[image: image1.png]

администрациЯ Цимлянского района

Ростовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.02.2009г.
                                     № 88                                г. Цимлянск
О внесении изменений в постановление от 08.02.2008г.

№156 «Об установлении размера арендной платы

за земельные участки, государственная собственность

на которые не разграничена»

В связи с принятием постановлений Администрации Ростовской области  от 28.04.2008г. №212 «Об утверждении результатов государственной кадастровой оценки земель населенных пунктов», от 29.12.2008г. №614 «Об утверждении результатов государственной кадастровой оценки земель промышленности, энергетики, транспорта и связи, радиовещания, телевидения, информатики, земель обеспечения космической деятельности, земель обороны, безопасности и земель иного специального назначения Ростовской области», от 27.01.2009г. №29 «Об утверждении результатов государственной кадастровой оценки земель особо охраняемых территорий и объектов Ростовской области и о признании утратившим силу постановления Администрации Ростовской области от 28.11.2005г. №236», руководствуясь Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 24.07.2007 N 212-ФЗ "О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации в части уточнения условий и порядка приобретения прав на земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности", Областным законом от 22.07.2003 N 19-ЗС "О регулировании земельных отношений в Ростовской области", во исполнение постановления Администрации Ростовской области от 05.12.2007г. №475 «Об арендной плате за использование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и находящиеся в государственной собственности», от 09.02.2009г. №53 «О внесении изменений в постановление Администрации Ростовской области от 05.12.2007г. №475», в целях обеспечения эффективного использования и развития рынка земли, разработки и внедрения экономически обоснованных размеров арендной платы за использование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление  Администрации Цимлянского района  от 08.02.2008г. №156 «Об установлении размера арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена» следующие изменения:

1.1. В пункте 3 постановления слово «предоставленных» заменить словами «впервые предоставляемых».

1.2. Приложение к постановлению  Администрации Цимлянского района  от 08.02.2008г. №156 «Об установлении размера арендной платы за земельные участки государственная собственность на которые не разграничена» изложить в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Постановление вступает в силу  со дня его официального опубликования и применяется к правоотношениям, возникшим с 1 января 2009года.

3. Контроль за исполнением  постановления оставляю за собой.

            Глава района

               Г.А. Климов

Постановление вносит отдел

имущественных и земельных

отношений Администрации района

Приложение

 к постановлению Администрации

района от 11.02.2009 г. № 88

СТАВКИ
арендной платы по видам использования земель сельскохозяйственного назначения
и земель садоводческих и огороднических объединений граждан

	№ п/п
	Наименование районов
	Номер када-стрового района в кадастро-вом округе
	Ставка арендной платы (в процентах) по виду использования земель

	сельскохозяйственные угодья, предоставленные в аренду для ведения сельскохозяйственного производства юридическим лицам и гражданам
	орошаемые земельные участки, предостав-ленные в аренду для ведения сельскохо-зяйственного производства юридическим лицам и гражданам
	сельскохозяйственные угодья, предостав-ленные в аренду гражданам для ведения личного подсобного хозяйства,

животновод-ства, сенокошения и выпаса скота
	земельные участки, занятые замкнутыми водоемами, а также зданиями, строениями, сооружениями, используемыми для производства, хранения и первичной переработки сельскохозяйственной продукции
	земельные участки, занятые внутрихозяйственными дорогами, коммуникациями, древесно-кустарниковой растительностью, предназначенной для обеспечения защиты земель от воздействия негативных (вредных) природных, антропогенных и техногенных явлений, прочими угодиями
	земли садоводческих и огород-нических объеди-нений

граждан

	пашни
	пастбища

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Цимлянский район
	61:41
	0,30
	*
	0,90
	0,30
	0,45
	0,3
	1,50

СТАВКИ
арендной платы по видам использования земельных участков
в городских и сельских поселениях в границах населенных пунктов

	№ п/п
	Виды использования земель
	Ставка арендной платы (в процентах) по виду использования земель

	Городское поселение
	Сельские поселения

	1
	Земельные участки, предназначенные для размещения домов многоэтажной жилой застройки
	2,5
	0,3

	2
	Земельные участки, предназначенные для размещения домов индивидуальной жилой застройки

	жилой фонд (размещение жилого дома)
	0,3
	2,5

	для целей индивидуально-жилищного строительства
	3,0
	6,0

	3
	Земельные участки, предназначенные для размещения гаражей и автостоянок

	гаражи  ( физ.лица/ юр.лица)
	3,2 / 1,6
	20

	автостоянки
	7,0
	20

	4
	Земельные участки, находящиеся в составе дачных, садоводческих и огороднических объединений
	0,3
	0,3

	5
	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания
	23
	60

	6
	Земельные участки предназначенные для размещения гостиниц
	0,8
	1,5

	7
	Земельные участки, предназначенные для размещения административных и офисных зданий, объектов образования, науки, здравоохранения и социального обеспечения, физической культуры и спорта, культуры, искусства, религии
	2,5
	3,0

	8
	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов рекреационного и лечебно-оздоровительного назначения
	1,5
	10,0

	9

	Земельные участки, предназначенные для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок

	объекты  производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок
	2,0
	6,28

	муниципальные унитарные предприятия жилищно-коммунального хозяйства, обеспечивающие обслуживание жилого и нежилого фондов, благоустройство города, водоснабжение и водоотведение, мусороперерабатывающие заводы, полигоны бытовых отходов, содержание кладбищ
	0,35
	1,7

	фабрики, заводы, комбинаты
	0,7

	11
	Земельные участки, предназначенные для размещения портов, водных, железнодорожных вокзалов, автодорожных вокзалов, аэропортов, аэродромов, аэровокзалов

	порты, водные, железнодорожные вокзалы, автодорожные вокзалы, аэропорты, аэродромы, аэровокзалы
	10,0
	10,0

	13
	Земельные участки, предназначенные для разработки полезных ископаемых, размещения железнодорожных путей, автомобильных дорог, искусственно созданных внутренних водных путей, причалов, пристаней, полос отвода железных и автомобильных дорог, водных путей, трубопроводов, кабельных, радиорелейных и воздушных линий связи и линий радиофикации, воздушных линий электропередачи конструктивных элементов и сооружений, объектов, необходимых для эксплуатации, содержания, строительства, реконструкции, ремонта, развития наземных и подземных зданий, строений, сооружений, устройств транспорта, энергетики и связи; размещения наземных сооружений и инфраструктуры спутниковой связи, объектов космической деятельности, военных объектов

	эксплуатация объектов
	1,0
	2,5

	15
	 Земельные участки, предназначенные для сельскохозяйственного использования
	1,2
	25

СТАВКИ
арендной платы по видам использования земель промышленности и иного специального назначения, земель особо охраняемых территорий и объектов в границах муниципального района

	Земли промышленности, транспорта и иного специального назначения:
	Ставка арендной платы (в процентах) по виду использования земель

	Городское поселение
	Сельские поселения

	земли промышленности, транспорта и иного специального назначения
	30,0
	30,0

	предприятия машиностроения, металлургии, сельхозмашиностроения, авиатехники, микроэлектроники, нефтехимической, угольной промышленности, производство мукомольной, хлебопекарной, молочной продукции
	6,57
	6,28

	предприятия и муниципальные унитарные предприятия жилищно-коммунального хозяйства, обеспечивающие обслуживание жилого и нежилого фондов, благоустройство города, водоснабжение и водоотведение, мусороперерабатывающие заводы, полигоны бытовых отходов, содержание кладбищ
	13,0
	13,0

	Земельные участки, занятые особо охраняемыми территориями
	1,5
	1,5

Примечания:

1.*Ставка арендной платы по данному виду использования земель применяется равной ставке земельного налога, установленной в отношении земельного участка нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

2. В случае установления ставки земельного налога по виду использования земель выше ставки арендной платы, установленной настоящим постановлением по данному виду использования земель, для расчета арендной платы применяется ставка арендной платы, равная ставке земельного налога.

Верно: управляющий делами                                                                     Н.И. Безбабнов